

Uroczystości główne obchodów 80. rocznicy likwidacji Litzmannstadt-Getto

W dniu 29 sierpnia 2024 r. na Cmentarzu Żydowskim przy ul. Brackiej 40 w Łodzi oraz na Stacji Radegast, aleja Pamięci Ofiar Litzmannstadt Getto 12, odbyły się główne uroczystości upamiętniające 80. rocznicę likwidacji Litzmannstadt Getto.

Wydarzenie rozpoczęło się od otwarcia w Domu Przedpogrzebowym wystawy fotografii z getta łódzkiego autorstwa żydowskiego fotografa Henryka Rossa pt. „Od Świt do Zmierzchu”, składającej się z 70 zdjęć z kolekcji 300 negatywów, pochodzących ze zbiorów Museum of Fine Arts (MFA) w Bostonie i Art Gallery of Ontario (AGO) w Toronto.

Następnie po zakończeniu uroczystości religijnych, połączonych z symbolicznym zapaleniem zniczy pod pomnikiem pamięci łódzkich Żydów, na Stacji Radegast, nastąpiło składanie kwiatów i zniczy ku pamięci ofiar Litzmannstadt Getto.

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele władz centralnych, samorządowych i instytucji kultury. W imieniu Prezydenta RP Andrzeja Dudy wieniec złożył doradca Prezydenta Łukasz Rzepecki, w imieniu marszałka Sejmu Szymona Hołowni - posłanka na Sejm RP Ewa Szymanowska. Marszałek Senatu Małgorzatę Kidawę-Błońską reprezentował senator Krzysztof Kwiatkowski, a wieniec w imieniu premiera Donalda Tuska złożyła Dorota Ryl, wojewoda łódzka. Przez swoich przedstawicieli uczynili to minister sprawiedliwości, minister spraw wewnętrznych, a także posłowie i marszałek województwa Joanna Skrzydlewska. Pamięć zamordowanych więźniów getta Litzmannstadt uczcili Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Hanna Wróblewska, Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych dr Paweł Pietrzyk, Prezydent Łodzi Hanna Zdanowska oraz Dyrektor Archiwum Państwowego w Łodzi Bartosz Górecki, jak również ambasadorzy Izraela, Niemiec, Austrii, Kanady, Luksemburga, Francji, Czech, Szwecji i Norwegii.

Litzmannstadt Getto zostało utworzone przez Niemców w lutym 1940 r. Było drugim co do wielkości gettem założonym przez Niemców na okupowanych ziemiach polskich. Całkowita likwidacja Litzmannstadt Getto nastąpiła w sierpniu 1944 r. Według źródeł, ocalało z niego jedynie od 7 do 13 tys. osób.

Obchody 80. rocznicy likwidacji Litzmannstadt Getto odbyły się pod Patronatem Honorowym Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Hanny Wróblewskiej, Prezydent Miasta Łodzi Hanny Zdanowskiej oraz Marszałek Województwa Łódzkiego Joanny Skrzydlewskiej.